CXLVIII.

De sancto Byonisio.

Dionisi⁹ interpre-
tatur p̄bementiſ fugiens. Vnde d;

Byonisi⁹ a dyā qd̄ est duo. et nis⁹ qd̄ est eleua-
tio q̄si ſcdm duo eleuat⁹. s. fm corp⁹. et fm a;
nimā. Vnde d; a dyana qd̄ est ven⁹. s. dea pul-
critudinis. et syos qd̄ est deus quasi pulcer
deo. Vnde vt qd̄am aiunt dicitur a dyonisio
que vt dicit yſidorus est quedā gemma nu-
gra valēs contra ebrietatem. Fuit ergo vebe-
menter fugiens de mūdo ppter perfectā ab
renunciationem. eleuatus p interno ūm p
templationē. pulcer deo per decorē virtutū.
valens peccatoribus contra ebrietatē vicio-
rum. **¶** Hic ante conuerſionem multa
prenomina babuit. Vocatus est enim ori-
opagita a vico in quo habitabat. Itē dict⁹
est theosopus. id est deum sapiens. Item a
grecorum sapientibus vſq; hodie dicitur p
rigion tuarami. qd̄ latine dicit ala celi. qz in
celū ala spiritualis intelligentie mirabiliter
volavit. Item dict⁹ est macbari⁹. i. beatus.
Itē a patria dict⁹ est ionic⁹. Ionica autē vt
aut papias vna est ex linguis grecorū. velio;
nice ūt genera rotundarū colūnarū. vñ iō-
nicū vt ibē dicit ē pes q̄babz duas correptas
et duas longas. P̄der qd̄ ostendit q̄ ipſe fuit
sapiēs deū p occultorū inuestigationē. ala ce-
li p celestiū contēplationē bītūs pēnoꝝ pol-
felliō; P̄der alia ostēditur q̄ ipſe fuit mirabil
rbetor p eloquētiā. ecclie ſuſtētator p doctri-
nā. breuissibi p būilitatē. lōg⁹ alijs p caritatē
Elugisti. aut ī li. viii. d̄cīvitate dei dicit q̄ iō-
nicū ē gen⁹ p filosopborum. Distinguit enī
ibidē duo genera p̄bōz. s. ytalicum qd̄ ē exp-
te ytalie. et iōnicū qd̄ ē ex parte grecie. Quia
ergo dyonisi⁹ ſūm⁹ erat p̄bs. id ātonoma-
ſice dicebatur iōnic⁹. Eius passionē et vita z
grece dictauit methodi⁹ constantinopolita-
nus. latine vero anastasius apostolice ſedis
bibliotecarius vt dicit igmar⁹ remor⁹ ep̄pus
Dionisius ariopagita a beato paui-
lo apostolo ad fidē xp̄i conuerſus
fuit. Qui ariopagita a vico ciuita-
tis in quo habitabat dictus fuſſe dicit. Ari-
opagus enī erat vicus martis. in quo s. erat
templum martis. At bēniſles enim ſinglos
vicos denoiabant a diis quos colebant. vt
vicum in quo colebatur mars vocabant aſ-
riopagū. quia arioiſ dicit mars. Vicū in q̄

Dionisio

colebat pan vocabat panopagū. Et ita a singulis vijs singlos vicos denoibant. Alio pag⁹ aut erat vic⁹ excellenter. qā ibi erat curia nobiliū et scole liberaliū artiū. In hoc ergo vico morabatur dyonisi⁹ maxim⁹ ph⁹bus qui ob plenitudinē diuinoz numinū et sapiētie theosopbus. i. deū sapiens dicebatur. Erat et secum appollophbanus eius cōphilo sophus. Ibi etiā erat epicuri. qui ponebant felicitatem hominis in sola corporis voluptate. et stoici qui in sola animi vītute. ¶ In die iugis dñice passionis cū tenebre facte fuissent sup vniuersā terrā ph̄i qui erāt atbenis non potuerūt b⁹ causā in cauf naturalib⁹ inuenīre. Hoc enim naturalis eclipsis solis. Tū quia luna fere erat erigione ad solem. eclipsis autem fieri solet in sinodo solis et lune. Luna autē tunc erat quinta decima et ita ī perfecta distantia a sole. Tum quia eclipsis nō auferit lumen vniuersis partib⁹ terre. Tū qā per tres horas durare nō potest. Q, autem illa eclipsis in vniuersis partib⁹ terre lumen abstulerit. patet ex eo qđ lucas euangelista hoc dicit et ex eo qđ vniuersitatis domi⁹ patiebatur et ex eo qđ fuit apud eliopolis egyp̄ii et ex eo qđ fuit rome et in grecia siue asia minori. Quod autem fuerit rome testatur Orosius dicens. Cum dominus patibulo affixus est. maximo terremotu per orbem facto. saxa in montibus scissa. maxima rūm qđ plurime partes pl⁹ solita cōcussiōe ceciderūt. Eodēq; die ab hora diei sexta soli tantu; obscurat⁹ ē. qđ tetra nox subito obducta terris est adeo ut stellas tunc diurnis horis vel potius in illa horrēda nocte toto celo visas fuisse referatur. Hec orosius. ¶ Fuit etiam apud egip̄um. Et huius meminuit dyonisius in epistola ad appollophbanū dicēs. Obfusi namq; orbes vniiformiter tenebra; rum caligine tabescēte. vt purgatum redijt solis dyametriū regulam ph̄ilosophi aridei assumptimus. Cūq; reperim⁹ qđ et erat no; tissimum solem pati molestias nō debere. aio ab te vaste peritie sacrariu; adbuc nesci m⁹ tantere i misteriū. Quid inquā speculū doctrine appollophani his secretis ascribis ab queru mibi ore diuino et nō humani sē;

sus sermone. Obone dyonisi diuinarum pmutationes sunt rerum. Beniq; notatū ferrie diem et annum annunciationis quā paulus nostri aurib⁹ suspens intonuit. signis acclamantibus recordari expertus. dedi veritati man⁹ et falsitatis sum netibus absolu tus. Hoc dyonisi⁹. ¶ Huius etiā meminit idem in epistola ad polycarpū loquēs de se et appollophano dicens. Ambo apud eliopolim tūc p̄ntes et coastantes inopinabiliter soli lunā incidentem videbam⁹. Hoc enim erat conueniens temp⁹. Et rurs⁹ ipam a nonabora usq; ad vesperam ad solis dyametru; supernaturaliter restituta. Eclipsim autem illam vidimus in oriente incobatam. et usq; ad solarem terminū venientes postea regredientem. Et rursus non ex eod⁹ et defectum et purgationē sed econuerso sum dyametriū factā. hec dyonisi⁹. Tūc enī dyo⁹ cū appollophano voto astrologice discipline apud eliopolim egyp̄i preferat. et postea inde reuersus est. ¶ Qd autē fuerit in asia testatur eusebius in cronica afferēs se in dictis etibnicoz legisse. qđ tunc in bitbinia que est provincia asie minoris fuit tremotus magnus et maior solis obscuratio qđ vñq; fuerit et qđ dies hora. vi. ita in tenebris; nocte vīsus sit. ut stelle in celo vīse sint. et qđ inicena que vīb̄ est bitbinie multas edes terremotus subuerit. ¶ Tandem p̄t in historia scolastica legitur. ph̄i ab hoc adduci sunt ut dicerent qđ deus nature patit. Aliibi tñ legit qđ dixerūt aut ordo nature pervertitur. aut elementa mētiuntur. aut deus nature patitur et elementa sibi cōpanuntur. Aliibi quoq; dicitur qđ dyonisii⁹ dixit. Hec nor quā nouā miramur totius mundi vīrā lucē aduenturā signat. Tūc atbenienses illi deo aram p̄stū uerūt. et superpositus est titulus ignoto deo. Singul' enī aris superponebatur titulus indicans cui essent dedicatae. Et cum vellent illi offerre holocausta et victimas. dixerunt ph̄i. Honorū nostrorum non eget. sed facietis genuflexiones ante aram eius et supplicabitis ei. quia non querit oblationes pecorum sed duotō nēanior. Cū ergo paulus venisset atbenas epicuri. et stoici philosophi cum eo disputa-

¶ De sancto Dionisio

bant. Quidā autē dicebāt. Quid seminatōrū p̄borū h̄ vult dicere. Elii dicebant. M̄ouorū demoniorū videt ānūciatorē. Adducentes ergo eū ad vicū p̄borū ut noua docina ibi exāmē recipet dixerūt. M̄oua qdā infers aurib⁹ nostris. Volum⁹ ergo scire qdā velit h̄ eē. Athēniēles autē ad nībil aliud vacabāt nisi aut dicere. aut audire aliquid noui. Ēū ergo paul⁹ singula deoꝝ altaria perlustras set. et inter cetera ignoti dei altare vidisset. dixit illis p̄bis. Quē ignorantes colitis bunc ego annuncio vobis verum deuꝝ qui fecit celū et terram. Deinde dixit dyonisio quē p̄ ceteris mag⁹ doctū i diuinis videbat. Quis est dyonisi ille de⁹ ignot⁹. Cui dyonisi⁹ Īp̄ est deus verus q̄ int̄ ceteros deos non ē de⁹ monstrat⁹. Sed nob̄ est ignot⁹ et seclo vētu ro futur⁹ et imp̄petuū regnatur⁹. Et paulus Homo antantū spūs est. Et dyonisi⁹ Be⁹ et homo est. Sed ideo incognit⁹ est. q̄a e⁹ tā tuꝝ in celis pueratio est. Cui paul⁹. Ille est quē predico qui de celis descendit. carneꝝ suſcepit mortē sustinuit. et dieteria resurrexit.

Cum autem dyonisius abduc cuꝝ pau lo disputaret fortuitu transiit per viam cec⁹ coram eis. Statimq; dixit dyonisius paulo Si dixeris huic ceco. in nomine dei tui vide et viderit. statim credam. Sed vitatis verbis magicis. q̄a forte nosti v̄ba que habet hui⁹ modi efficaciā. ego formam verborū tibi p̄ scribā. In hac igitur forma verborū dices ei. In nomine iesu xp̄i nati de virgine. crucifixi mortui. qui resurrexit. et ad celum ascēdit. vide. Sed ut omnis suspirio tolleret. dixit paulus dyonisio ut tec⁹ ip̄e verba p̄ferret. Eum ergo in eadē forma dyonisi⁹ ceco ut videret dixisset. p̄tinis visum recepit. Statimq; dyoni sius cum damari uxore sua et tota familia baptizatus est. et fidelis effect⁹. Sicq; a paulo p̄ trienniū instruct⁹ atbenis ep̄s ordinat⁹ est. Abi ille p̄dicationi insistēs ip̄am ciuitatem et maximā partem regionis illius adsumē xp̄i adduxit. ¶ Huic paul⁹ ea que in tertiu celū raptus vidit reuelasse dicitur. sicut et ip̄e dyonisi⁹ in plerisq; locis insinuare videt. Unde et de gerarchiis ipsorum angelorū ordinibus dispositionib⁹ et officiis

tā luculenter et clare disservit ut nō putares ip̄m hoc ab alio didicisse. sed ip̄m poti⁹ etiā usq; in tertiu celum raptū eē. et ibi hec omia consperisse. ¶ Prophete spiritu claruit sicut patet in ep̄stola quam misit ad ioban nem euangelistam in patmos insulam in exilio relegatum. ubi prophetauit q̄ in de re diturus eē sic dicēs. Gaudē vere dilecte. vere amabilis. et desiderabilis. et diligibilis. val̄ de dilecte. Et ifra. Ex custodia que est i patmos dimitteris. et ad terrā asie reuertaris et facies ibi boni dei imitatiōes. et bis qui erūt post tetrades. ¶ De mortione beate marie interfuit. sicut ipse in libro de diuinis nominibus insinuare videtur. ¶ Cum ergo audisset petrum et paulum romae a nerone i carceribus detineri. ep̄scopum sibi substituit. et adeos visitandos accessit. Verum cuꝝ illi ab dominū feliciter migrassent. et postmodum clemēs presideret. abi p̄obeato clemente post aliquod spacium temporis in franciam destinatur. et sibi rusticus et eleuter⁹ sociāti. ¶ Dissus igitur parisius venit et multis ibidem ab fidē convertit. et ecclesias plurimas fabricauit. et clericos diuersi ordinis collocauit. Tanta autem in ea gratia celit⁹ emicuit. q̄ cum sepius pontifices ydolorū contra eum seditionem populi concitarent et populū ad eum perduendū sepe cuꝝ armis concurseret. mox illo viso aut omni feritate deposita se eius pedibus prouoluebat aut nimio timore soluti ab eius presentia fugiebant. Sed dyabol⁹ videns et inuidēs q̄ quondam sui cultura decreseret. et multiplicatis fidelibus ecclesia triumpharet. domini gnum imperatorem in tātam commouit se uiciam ut preceptum daret. q̄ quicunq; xp̄i anum aliquē reperiret. aut ipsū sacrificare cogeret. aut diuersis supplicijs cruciaret. ¶ Prefect⁹ igit̄ fesceninus contra xp̄ianos parisi⁹ a roma directus. beatum dyonisium populo predicantem inuenit. statimq; captuꝝ colapbizatum. consputum. derisum. et loris duressimis alligatum. cuꝝ sanctis rusticō et eleuterio sibi presentari precepit. Cum ergo sancti coram illo in confessione dei constantes astarēt. ecce quēdā matrona nobil' aduenit

De sancto Dionisio

et virum suum lubriū turpiter ab his mag
deceptū asseruit. Id eius vñq; viro cuius
mittit et in Dei confessione perseverante in iu
ste necatur. Sancti vero a duodecim militi
bus flagellantur. Beinde magno pondere
catbenarū cōstricti carceri mancipant. Se
quenti die dyonisij super cratē ferreā sup
positis flamis nudus extendit. ubi dñ oīca
tabat dicens. Ignitum eloquium tuum ve
bementer. et seruus tuus dilexit illud. Inde
autē erigitur. et ad bestias ferocissimas ml'
to ieiunio excitatas pīscit. Sed cū in euī ipē
tuose curserent signūz crucis opposuit et mā
suetissimas eas fecit. Beinde in clibanū ia
ctatur. sed extincio igne nil leditur. Crucifixi
gutur et diutius ibidem torquetur. Inde de
positus cum suis socijs et multis alijs fidelis
bus carceri mancipatur. Ubi dū missam ce
lebraret. et populu cōmunicaret. domin⁹ ie
sus eidem cum immenso lumine apparuit.
et panem accipiens ei dixit. Accipe hunc car
meus. quia mecum est maxima merces tua
Idost hoc iudici presentati iterū nouis sup
plicijs mactantur. et iuxta ydolum mercurij
cum securibus trium capita in confessione
trinitatis preciduntur. Statimq; corp⁹ san
cti dyonisij se erexit. et caput suum interbra
chia. angelo duce. et celesti lumine preceden
te. per duo miliaria deportauit. a loco q̄ dici
tur mōs martirium vñq; ab locum ubi nūc
sua electione et dei prouidentia req̄escit. Ta
ta autē ibidē angeloz melodia insonuit. vt
inter multos qui audierūt et crediderūt etiā
larcia vñor prefati lubrij xpianoz se eēclama
uit. Emor ab impijs decollata et in suo san
guine baptizata occubuit. Fili⁹ autē ei⁹ noīe
virbi⁹ rome sub trib⁹ impatorib⁹ militavit.
Beinde parisius rediens baptizatur. et reli
giozorum numero sociatur. Num autē in
fideles metuerent ne sanctorū rustici et eleu
terij corpora xpiani sepeliret. iussérūt vt in seca
na mergerent. B Alpatrona autē qđā
nobilis vectores ad prādiū invitauit. et illis
epulantib⁹ sc̄toroz corpora fortue surripuit. et
agro suo occulte sepeliri fecit. Que postea p
secutiōe cessante inde sustulit. et corpori bea
ti dyonisij honorifice sociauit. Idassī sūt sub

domiciano anno dñi. xcvi. etatis vñ beati di
onisij. xc. Circa annos dñi. dcccix. tēpe lu
douicilegati michaelis impatoris constan
tinopolitani inter cetera munera detulerūt
ludouico filio karoli magni libros dyonisij
de gerarchia de greco in latinū translatos.
Qui cum gaudio sunt recepti. et. xix. infirmi
in ipsa nocte in ecclia eius curati. Cū apō
stolatē sanct⁹ regul⁹ ep̄s missaz solēnia cele
braret. aploz nomib⁹ in canone recitatis ad
iūxit. et beatis martiribus tuis dyonisio ru
stico et eleuterio. Quo dicto cuī adhuc dei
famulos vivere crederet. plurimum mirari
cepit cur eorum noīa sic nesciens in canone
protulisset. Et ecce eidem miranti tres colū
be aīparuerunt super crucem altaris residē
tes que sanctoz martyrum nomina hēbāt.
suis pectoribus sanguine insignita. Quas
diligenter intuens sanctos migrasse a corpe
intellexit. Circa ānū dñi. dclvij. Dagober
tus rex francorū. vt in quadam babef croni
ca qui longe ante pipinū regnauerat. a sua
puericia sc̄iūm dyonisij in magna venera
tione babere cepit. Nam et quando clozarij
patris sui iram metuebat ad ecclesiam san
cti dyonisij continuo fugiebat. Cum ergo fa
cius iam rex mortuus fuisset cuidam sancto
viro in visione monstratu; est q̄ anima ei⁹
ad iudicium rapta fuit. et multi sancti suaz
ecclesiarum expoliationem obijciebant ei⁹
Cum ergo mali angeli iaz ad penas rapere
eam vellent. affuit beatus dyonisius et ei⁹ in
teruentu liberata est. et penam euaſit. Forte
enim eius anima ad corpus rediit. et ibi pe
nitentiam egit. Elodouenus rex corpus
sancti dyonisij minus religiose discooperi
ens os brachij eius fregit et cupide rapuit.
qui mor in amentiam versua est. Et no
ta q̄ ignarus episcopus remensis dicit̄ epi
stola quā misit ad karolum q̄ iste dyonisij
us missus in galliam fuit dyonisius ariopa
gita vt supra dicit̄ est. Idē testatur Jobānes
sc̄tor⁹ in ep̄la ad karolum. Nec forte ratio
ex computo temporis contradicit. sicut aliq
obijcere voluerunt.

CXLIX
De sancto Calixto

2

De sctō Calixto

Callixt⁹ papa anno
dñi. ccxxij. sub alexandro iperato
re martyriū pass⁹ est. Et tibi⁹ ps
eminētior v⁹: Brōme diuīo ē incēdīo pcrema
ta. et sinistra man⁹ iouis aurea liqfacta. Tūc
oēs sacerdotes ad alexandri ipatorē venerūt
petētes vt dīj irati sacrificijs placarent. Bū
ergo offerēt subito celo sereno mane die io
uis diuīo fulmīe q̄ituo: sacerdotes ydoloz
mortui sūt. et a iouis pcremata est. et sol ob
scurat⁹ est. ita vt popl̄s roman⁹ fuger̄ extra
muros. Audīes aut̄ palmati⁹ p̄sul q̄ calixt⁹
cū suis clīcis trās tiberi latitaret. rogauit vt
xpian⁹ p̄q̄s B̄ malū p̄tigerat ad purgatiōe:
ciuitatis penit⁹ delerent. Idalmatius itaq̄z
potestate accepta. cū illucū militib⁹ ppas
set. sed illi protin⁹ exēcati fuissent. terit⁹ ale
xandro B̄ p̄tin⁹ nūciauit. Tūc ipator iussit
vt die mercurij oīs popl̄s pueniret. et mercu
rio immolare. vt ab eo sup bis r̄nsa accipet.
Qđ dū fieret. v̄go qđā tēpli noīe iuliana ar
repta a demōe exclamauit. Be⁹ calixt⁹ ē ve
rus et viu⁹ de⁹ q̄ nr̄s ē pollutiōib⁹ indīgtus.
Qđ audīes palmati⁹ trās tiberi ad urbe: ra
uēnātiū ad sc̄tūm calixtū accessit. et cū uxore
sua et familia se ab eo baptizari fecit. Qđ au
diēs ipator eū accessitū simplicio senatori
tradidit. vt v̄bis blādis eū mōeret ex eo q̄ rei
publice plimū necessari⁹ eēt. Idalmatio v̄o
ieunij⁹ et orōnib⁹ p̄seuerāte. venit ad eū qui
dā miles p̄mittēs q̄ si uxorē suā palitica: z sa
naret p̄tinuo credret. Cū ergo palmati⁹ ora
ret. illa sanata ad palmaciū cūcurrūt dicens
Baptiza me i noīe xp̄i q̄ tenuit manū meā
et alleuauit me. Tūc calixt⁹ veniēs ipam cu:z
viro suo et simplicio et m̄lis alijs baptizauit.
Qđ audīes ipator iussit oēs baptizatos
decollari. calixtū v̄o. v. dieb⁹ sine cibo et potu
manere fecit. Ille aut̄ vidēs eū apl⁹ p̄fotari
iussit cū dieb⁹ singul⁹ fustigari. Deinde p̄ fene
strā p̄cipitatū alligatūq; saro i puteū p̄cipi
tari. Alteri⁹ aut̄ p̄sbyt corp⁹ ei⁹ de puto ele
vauit. et p̄mī cimiterio calipodij sepeliuit.

CL.
Be sancto Leonardo.
Leonard⁹ dicitur

odor populi. a leos quod est popul⁹ et nar
dus qđ est herba redolens. quia odore bone
fame populū ad se trabebat. Vcl leonar
dus dicitur quasi lugēs ardua. Vcl leona
dus dicitura leone. Leo enim quattuor ba
bet in se. Idamō babet fortitudinem quam
fortitudinem vt dicit Isidorus babet in pe
ctore et in capite. Sic beatus Leonardus ba
buit fortitudinem in pectore per malarum
cogitationum refrenationem. et in capite p
infatigabilem supernorum contemplatōe:
Secundo babet sagacitatem. et hoc in duo
bus sc̄z in apertione oculorum cum dormit
et in deletione vestigiorum cum fugit. Sic le
onardus vigilauit per laborem actionis. et
vigilando dormiuit per quiete: contempla
tionis. et in se deleuit vestigia totius munda
ne affectionis. Tertio babet virtuositatem
in voce. quia eius vox tertia die suscitat leū:
culum natum mortuū et omnē bestiā figere
facit gradū. Sic leonardus multos mor
tuos in peccatis suscitauit. et multos bestia:
liter viuētes in operibus bonis fixit. Quar
to babet timorem in corde. quia s̄m ysidorū
duo timet. I. strepitum rotarum et ignem ac
censum. Sic Leonardus timuit et timendo
vitauit strepitum mundane solicitudinis et
ideo in desertum fugit. et ignem terrene cupi
ditatis. et ideo om̄es tesauros sibi oblatos
contemplit.

Leonardus fuisse dicitur circa ḡn:
num domini. quingēsimū. Hic
a sancto Remigio remensi archie
piscopo de sacro fonte leuatus. et ab ipso sa
lutaribus disciplinis instructus est. Cuius
parentes primi in palacio regis francie ba
bebantur. Hic tantam gratiam a rege obli
nuit. q̄ omnes incarerant quos ipse visita
bat protinus absoluēbantur. Cum igitur fa
ma sanctitatis eius ex cresceret. rex multo
tempore eum secum manere coegit. donec
op̄tuno tempore ei episcopatu: donaret.
Quod ille renuit et solitudinem desiderans
relictis omnibus aurelianum predicando
cum fratre suo Lifardo deuenit. Abi post
qm̄ in quodam cenobio aliquandiu vix
runt. dum Lifardus super ripam ligeris
solitarius manere vellet. et Leonardus per

De sancto Leonardo

Ipsū sancti ab monitōne in aquitania disponez;
predicare. osculātes se ab inuicē discesserūt.
Leonard⁹ igit⁹ ubiq⁹ predicās. m̄lta miracula
exercēs. in quādā silua ciuitati lemonice
vicina habitauit. vbi erat aula regia causa
venationis p̄structa. Accidit aut̄ ut qđā die
rex ibi venaret. et regina illuc cā delectatiōis
egressa partu p̄clitaret. Cu⁹ ergo rex et familiā
ppter regine p̄clitationē lugerent. et leo
nardus p̄ nem⁹ trāsiret. et gementium voces
audiret. pietate cōmotus illuc p̄perauit. et a
rege vocat⁹ p̄tin⁹ introiuit. Cū igit⁹ a rege int̄
rogat⁹ qđ eēt. et se sc̄i remigij discipuluz fuisse
narzaret. rex spez bonā p̄cipiēs. et a bono ma
gistro ipsuz bene instructū existimās. ipz ad
reginā induxit. rogās vt suis p̄cib⁹ de recu
perata coniuge et edita ple duplex gaudiuz
obtineret. Tūc ille oratione fusa qđ petebat
ptin⁹ impetravit. Cū aut̄ rex m̄lta in aurorā
argēto sibi offerret ille pt̄i⁹ recusauit. admo
nēs vt hec paupib⁹ daret dicēs. Ego nullis
boz indigeo. sed tantū in aliq̄ siluarum con
tēptis bui⁹ mūdi diuinit̄is soli christo famu
lari desidero. Cum aut̄ rex totū illud nem⁹
sibi tradere vellet. ille ait. Nō totū illud acci
pio. sed quantū nocte cū meo asello circū re
potero. tantū mibi concedi exopto. Qđ rex
libētissime adīplevit. Cōstructo itaq⁹ ibidē
monasterio. ibi diu cū adiūctis sibi duobus
monachib⁹ in abstinentia m̄lta degebat. Cū
autē aq̄ uno ab eis miliario distaret puteuz
ibidē siccū penit⁹ fodì iussit quē aq̄ ōrōnib⁹
suis ip̄leuit. Locū aut̄ illū nobiliacū appella
uit. eo qđ a rege nobili tradit⁹ sibi fuissz. Ibitā
tis miracul⁹ choruscauit. qđ cūq⁹ ei⁹ nomēi
carcere inuocasset. mox ruptis vinculis nul
lo contradicēt liberabiret. et suas eidem ca
thenas vel compedes presentaret. Horum
plures secum manebant et ibidem domino
seruiebant. Septem quoq⁹ familie de e⁹ no
bili stirpe venditis omnibus ad eum vene
rūt. et distributo singulis nemore ibi cū ip̄o
manētes exēplo suo plurimos attraxerunt
Beniq⁹ sanctus vir Leonardus m̄lta claus
rus virtutibus. octauo ydus nouembris ad
dominum migravit. Abi postq⁹ multa fes
tissima miracula. clericis illius ecclie est reue

latum. vt quia locus ille propter multitudi
nis frequentiam artus erat. alibi ecclesiam
fabricarent. et illuc corpus sancti leonardi bo
norifice transportarent. Et illi cum populo
triduano ieiunio et orationi insistētes. respi
cientes viderunt totam provinciaz niue co
opertam. locum autem illum in quo sanct⁹
Leonardus quiescere volebat omnino va
cuum conspererunt. Ibi itaq⁹ translat⁹ qn̄s
ta miracula precipue circa incarceraos do
minus per eum faciat. imensi ferri varietas
ante eius tumulum dependentis testis exis
tit. ¶ Vicecomes lemonicensiuz ad ter
rorem malorum quādam grauissimam ca
thenam fecerat. quam in cipo sueturis af
figi mandauerat. Qua catena quicunq⁹
collo cingebatur. cui libet aeris intemperiei
expositus. non una sed quasi mille montib⁹
angebatur. Accidit autem vt quidaz seru⁹
sancti Leonardii illa catena sine culpa ligat
retur. Qui cum fere ultimum spirituz effla
ret. intra se quo potuit toto sanctuz Leonard
dum affectu rogauit vt qui alios liberarz su
bi quoq⁹ seruo suo subueniret. Statimq⁹ sa
ctus leonardus in veste cādida sibi apparēs
dirit. Non timere. quia non morieris. Sur
ge et banc catenam tecum ad ecclesiā meā
deseras. Sequere me quia ego precedaz te.
Qui confurgens et catenam accipiens. sa
ctum Leonardum precedentem usq⁹ ad ec
clesiam suam secutus est. Statimq⁹ vi ante
fores suit. beatus Leonardus ipsum dimisit
et ecclesiam intrans que sanctus Leonard⁹
sibi fecerat omnibus enarravit. et catenam
illam tam marimam ante tumulum ei⁹ sus
pendit. ¶ Vir quidam in loco sancti Le
onardi nobiliaco habitans. et eidem sancto
valde fidelis existēs. a quodam tyranno ca
ptus est. Qui tyrannus intra se cogitās di
cebat. Leonardus iste omnes compeditos
absoluit. et omnis vis ferri ante eum velut ce
ra ante ignem liquecit. Si bunc igitur vin
culis ligauero protinus Leonardus ade
rit et ipsum liberabit. Si autem ipsum cu
stodi possem mille solidis ipsum redimi
facerem. Scio igitur quid faciam. In turre
mea profundam foueam faciam. et hominē

De sancto Leonardo

būc cōpedib⁹ aggrauatū ibidē submergā
deinde supos foue lignēa archā p̄struā in
qua armatos milites accubare faciā. Iteis
leonard⁹ ferū p̄fringat. tñ nōdū sub terram
intravit. Qd̄ cuz totū vt cogitauerat cōple
uiſſz. et ille bō ſciūz leonard⁹ ſep⁹ iclamaret.
leonard⁹ nocte veniēs archā i q̄ iacebat mi
lites reuoluit et tanq̄ mortuos in ſepulcro
ita eos ſub ipſa concluſit. Deinde cū multa
luce foueā i gress⁹. manū fidelis ſuī tenuit ac
dixit. Dormiſ an vigilaſ. Ecce leonardus
quētu deſideraſ. At ille admirāſ ait. Bñe
adiuua me. Cōfetiz fractis catenis appbē
ſum pprijs vlnis extra turrim portauit. Be
inde ſecū ſicut amic⁹ cum amico cōfabulāſ
vſqz ad locum ſuum et domū ipm deduxit.
B (I) Id egrinus quidam cū a visitatiōe
ſancti leonardi rediſſet. et i auernia captus.
in cauea iclusus eēt. eos plurimuz depreca
batur. vt amore ſancti leonardi cuz nibil vñ
qz eos offendizz. eu relaxare deberent. Qui
reſponderūt q̄ niſi ſe copioſe redimeret non
exiret. Et ille. Sit inter vos et ſanctum leonar
dū cui me ſciatis recomendaſum. Seque
ti igitur nocte ſancius leonard⁹ dño illi⁹ ca
ſtri aſparuit. et vi peregrinū ſuū dimitteret i
perauit. Ille vō mane euigilāſ et viſionem q̄
ſi ſomniū paruipēdēs. nullaten⁹ dimittere
voluit. Altera nocte eadē impā ſibi aſparau
it. Sed ille iterū obedire cōrēpſit. Tertia vō
nocte ſciū ſanctus leonardus peregrinuz accipiēſ
extra oppidū deduxit. ſtatimqz turris cū me
dia parte caſtri corrūeſ. oſpreſſis plurib⁹ ſo
lum principē ad ſuī cōfusionem fractis cru
ribus reſeruauit. (A) Philes quidam in bri
tannia incarcerated ſanctum leonard⁹ in
uocabat. Qui ſtatim cunctis viſentibus et
cognofcentibus et ſtupentibus i media do
mo aſparuit. et carcerem i trās et vincula frā
gens homini catbenas in manibus poſuit
et per medium illorum deducens omnes ſtu
pore perterrituit. Fuit et alius leonard⁹ e⁹
dem profefſionis et virtutis. cui⁹ corp⁹ apd
corbiacum requiescit. Hic cum in monaſte
rio eſſet prelaſus. tanta ſe humilitate deiſcie
bat. vt omnibus inferior videretur. Sed cū
omnis pene populus ad eūz cōfluueret. qdā

inuidi regi clotario ſuaderunt q̄ niſi preuide
ret. per leonardum qui multos ſub obtentu
religionis colligebat. regnum frācie deſmē
tum nō modicum ſuſtineret. Quibus rex
niſis credulus eum expelli iuſſit. Veniētes
autem milites adeo eius verbis compunc
ſunt. q̄ ſe ſuos futuros diſcipulos ſpoſonb
runt. Rer quoqz penitēs veniam petiſt. et de
tractores rebus et honoribus priuauit. et ſan
ctum leonardum valde dilexit. et viꝝ ab p̄ces
ſancti detractores dignitati pristine reſtitu
it. Qui a deo ſimiliter impetrauit. vt quicū
qz in carcere tenerent mori inuocato ſuo no
mine ſoluuerentur. Num autem quadā die
orationi incūberet. ſerpens quidam maris
a parte pedū vſqz in eius ſinū tetendit. Qui
ppter hoc nullaten⁹ ab oratione ſurrexit. Co
pleta vero oratiōe dixit ei. Scio quia ab ini
tio creatiōi ſtue homines quātum preualeſ
in q̄etas. ſed nūc ſi in me uibi trađita eſt po
teſtas. fac i me quicquid merui. Quo dicto ſi
pens per capucium exiliens ad pedes eius
mortuus corruit. Id hoc autem cū duos
epos diſcordātes ſed aſſz i crastinū ſefiniens
dū p̄dixit circa aňos dñi. dlxx.

CL

De sancto Luca euangelista.

Lucas interpretatur
I p̄e consurgens vel eleuāſ. vel dia
tur lucas a luce. I p̄e enim fuit consurgens
ab amore mūdi. eleuāſ ſe i amorem dei. Ju
it enā lux mūdi eo q̄ mūdum illū inauit vni
uersū. (A) Mat. v. Vos eſtis lux mūdi. Lux at
mūdi eſt ip̄e ſol. q̄ quidē lux babet in ſitu ſi
limitatē. Eccl. xxvi. Sol onēs mūdo i altis
ſimis dei. In aspectu delectabilitatē. Eccl. xj.
Dulce lumē et delectabile eſt oculis viſioſo
lem. In motu velocitatē. ij. hebre. iiiij. A
ſagna eſt terra et excelsuz eſt celū. et velox curſ⁹
ſolis. In effectu utilitatē. q̄ ſi p̄philofopbi.
homo generat homiem et ſol. Sic lucas ha
buit ſublimitatē per celeſtiū contemplatio
nē. delectabilitatem per dulcez puerationez
velocitatē per feruentem predicationem.
utilitatē per doctrine ſue conſcriptionem
B

Lucas syr⁹ natōe ātiocben⁹ arte me dic⁹ fuit. s̄m q̄dāvn⁹ De. Ixri. Domini discipul^l. Hanc cū biero. dicat eū fuisse discipulū ap̄loꝝ nō dñi. et glo. sup. xxv. exodinotet. q̄ dñi p̄dicati nō adhēsit. sed p̄ resurrectionē ei⁹ ad fidē venit. maḡ tenēduꝝ est q̄ nō fuerit vn⁹ De. Ixri. licet aliq̄ sic fuerit op̄iati. Quātāte fuit p̄fectiōis et vite vt optie ordinat⁹ fuerit q̄ntū ad deū et q̄ntū ad proximū. et q̄ntū ad seipꝝ. et q̄ntū ad suū officiuꝝ. Et in signū b⁹ q̄druplicis ordinatōnis q̄ttu or facies brē describit. s. faciem hominis et leonis. bouis et aquile. Qdlibet enī de aīalib⁹ babebat q̄ttuor facies et q̄ttuor pēnas vt dī ezech. i. Et vt h̄ meli⁹ videat. imaginemur aliq̄d aīal q̄d hēat caput q̄dratū. vt lignū qua dratū. et i q̄libz sup̄ficie imaginemur vnā facie a pte anteriori faciē bois. a dext̄a faciez leonis. a sinistris faciē vituli. a pte posteriori faciē aqle. Quia vō facies aqle sup̄ alias emiebat pp̄t colli. pductōz qd̄ i ea lōgū ē. iō dī q̄ erat desup. Qdlibet etiaꝝ horū q̄ttuor pēnas bēbat. q̄a cū qdlibet aīal quasi quadratum imaginemur. et in quadrato sint quattuor anguli. in q̄libet angulo erat vna pēna. Idher ista quattuor animalia s̄m sc̄iōl q̄ttuor euā geliste significant. q̄z licet q̄libet habuerit q̄ttuor facies scribēdo. s. de būanitate. passiōe. resurreciōe. et diuinitate. singule tñ singul^l per quandam appropriatiōe attribuuntur s̄m biero. Qdlibet in homine figuratur. q̄z principialiter circa xp̄i humanitatem immorat. Lucas in vitulo agens de christi sacerdotio. Marc⁹ in leone evidenti⁹ scribens d̄resurrectionē. Catuli enī leonum vt dicunt vsq; in diē tertium q̄si mortui iacent. sed rugitu leonis in die tertio excitantur. Item quia icepit a rugitu p̄dicatōnis. Jobānes in aqla ceteris alti⁹ volans scribēs de xp̄i diuinitate. Christ⁹ etiam de quo scribunt omnia ista q̄ttuor fuit. s. homo nat⁹ de virgine. vitul⁹ in passiōe. leo in resurrectionē. aquila in ascensione. Idher bas igitur q̄ttuor facies i quibus designat⁹ elucas sicut q̄libz ali⁹ euāgelista. oñdit q̄lic illis q̄ttuor modis fuerit ordinat⁹. Mā p̄ facēbois oñdit q̄recte fuerit ordinat⁹ q̄ntū ad proximū quē dī rōne iſtruere. man

suetudie attrabere. et libtate fouere. hō enī āial rōnale māsuetū et libale. Idher faciē aqle ostenditur q̄ recte fuerit ordinatus quantū ad deum. quia in eo oculus intellectus contuetur deum per contemplatōnem. rostrū affectus ad ip̄m exacuitur per meditatiōz. se nec⁹ effect⁹ abijsit p̄ nouā conuersationem. Elquila enim acuti luminis est vt rotam solis irreuerberatis oculis aspiciat. et in altuꝝ mirabiliter eleuata pisciculos in medio maris videat. Rostrum etiam nimis adūcatū ne impediatur in cibo capiendo petre allit. dit et sic v̄sui cibandi babile efficit. Eructa in super a calore solis et in fontē magno impe tu se p̄iſciens senectutē abijsit. calore soli oculoz caliginem cōsumēre et pennas alleuante. Idher faciē leonis ostenditur q̄ recte fuerit ordinatus quantum ad se. quia habuit generositatem p̄ honestam moy p̄uerlatiōz sagacitatem p̄ insidiarum hostiliū vitatiōz et passibilitatē p̄ afflitorū cōpassionez. Leo enim est animal generosum. q̄z rex animalium. Est sagax q̄z vestigia cauda del; cū fugue inueniat. Idassibile quia quartanam patitur. Idher faciez vituli siue bouis ostendit q̄recte fuerit ordinat⁹ q̄ntū ad suū officiuꝝ. qd̄ fuit scribere euāgelium. Ibi enī morose processit. quia incepit a nativitate precursoris et nativitate et infantia xp̄i. et sic paulatī processit usq; ad ultimā p̄sumationem. Discrete icepit. quia post alios duos euāgelistas. vt qd̄ illi omisissent iste sup̄pleret. et qd̄ sufficiēter diligissent omitteret. Circa templū et sacrificiuꝝ immoratus fuit. qd̄ p̄z in p̄ncipio et i medio et in fine. Bos enim est animal morosum in vngulis fissum. p̄ qd̄ intelligitur discretio uolantium.

E Verum qualiter beatus lucas in p̄dictis quattuor modis ordinatus fuerit. melius ostenditur si vite ei⁹ series meli⁹ in dageatur. **I** Idimo igitur ordinat⁹ fuit quātum ad deum. Tripliciter autem ordinatur homo quantum ad deū. s̄m beatum Bernar. s. affectione cogitatione et intentione. Effectio debet ēē sancta. cogitatio mīda. et intētio recta. Affectionem igit sanctam habuit. q̄a spiritus sancto plen⁹ fuit. biero. in plogo sup̄lucā. Obijc inquit ibibi

De sancto Luca

nia plen⁹ spūscitō. Secōdo habuit cogitatiō; mūdā. q̄a fuit v̄go corpe & mente. in q̄ notaē mūdicia cogitatiōis ip̄i⁹. Tertio habuit int̄entionē rectā. q̄ in oīb⁹ q̄ faciebat honorem dñi q̄rebat. Bebis duob⁹ vlt̄is d̄r in plogo sup̄ act⁹ ap̄lor. Sine crīmīe i v̄ginitate per manēs. Illoc q̄ntū ad mūdiciā cogitationis Dño maluit seruire. i. ad honorē dñi. Illoc quātū ad rectitudinē intentionis. ¶ Secūdo fuit ordinatus q̄ntū ad primū. Ad primū aut̄ ordinamur cū ei ip̄edim⁹ qđ debemus. Tria aut̄ s̄m richardū de sc̄tō vīct. sūt q̄ p̄xio debem⁹. s̄. nrūz posse. nostrū nosse. nostrū vel le. & vt q̄rtū addat nostrū agere. M̄rūm posse in subsidijs. nrūz nosse in p̄silijs. nostrū vel le i d̄sidijs. nostrū agere i obseqjs. Quātū ad h̄c q̄tuo ordinat⁹ fuit beat⁹ lucas. Sed it enī p̄mo primo posse suū in subsidijs qđ patet ex H̄q paulo in oīb⁹ tribulationib⁹ semp̄ adbelit. & ab eo nunq̄ discedēs eidē in predicationis subsidiū fuit. iij. ibi. iiiij. Lucas ē me cū sol⁹. In hoc q̄ dicit mecum tanq̄ sc̄z adiutor et defensor. notaē qualiter sibi subsidia p̄stitut. In hoc q̄ dicit sol⁹ notatur q̄ stanter eidē adbelit. Ite. iij. cox. viii. dicit de luca. Illoc solū autē sed & ordinat⁹ est ab ecclijs socius peregrinationis nostre. ¶ Secōdo suū nosse in consilijs. Tūc enim suū nosse primo tribuit cū doctrinam apostolicam & euangelicam quam ip̄e nouerat ad utilitatem primorū p̄scriptit. Be hoc ip̄e testimoniuū sibi perhibet in plogo suo dices. V̄lū est & mibi assecuto a principio diligēter ex ordinetibi scribere op̄um et heopibile. vt agnoscas eorū verborū de qb⁹ es erudit⁹ veritatem. Qualiter etiā prebuit suū nosse in consilijs. patet ex illo v̄bo qđ dicit bieroī⁹. in plogo. quia ei⁹ verba anime lāguētiſ sunt medicina. Tertō e⁹ vel le in d̄sidijs. q̄ p̄z ex hoc q̄ eis salutē eternā desiderauit. Col. iiiij. Salutat vos lucas me dic⁹. i. salutē eternam exoptat. Quarto eius agere in obsequijs. qđ patet ex H̄q dominū quez aliquē pegrinū extimabat hospitio recipit. & ei omne obsequū caritatis exhibuit. Fuit enī soci⁹ cleophe dū ibat i emaus sicut aliqui dixerūt putrefact Ḡreg. i moral. licet em. dicat alius fuisse cui⁹ etiā nomē ponit.

¶ Tertō fuit bñ ordinat⁹ q̄ntū ad seip̄m Tria aut̄ sūt s̄m Berñ. que optime ordinat̄ boiem ad seip̄m & sanctū faciūt. s̄. vīct⁹ sobus. act⁹ iust⁹. sens⁹ pi⁹. Et qđlibet horūz s̄m ip̄m berñ. in tria diuidit. Vīct⁹ in q̄t sobaus erit. si p̄tinēter. si socialit̄. si humilit̄ vixerim⁹ Act⁹ iust⁹ erit. si fuerit rect⁹ discret⁹. fructu⁹. Rect⁹ p̄ bonā int̄entionē. discret⁹ p̄ moderationē. fructuos⁹ p̄ edificationē. H̄c p̄ius erit. si fides nostra lētit deū sūme potentē. sūme sapientē. sūme bonū. vt p̄ ei⁹ potētia; nostra; credam⁹ iuuari infirmitatē. per e⁹ sapientia; nrām credam⁹ corrigi ignorātiā. p̄ ei⁹ bonitatē nrām credam⁹ dilui iniqtatē. Illoc Berñ. In his oīb⁹ beat⁹ lucas fuit optime ordinat⁹. Nam enī babuit vīctū sobum. & hoc triplicē. quia vīxit p̄tinēter. Nam vt testa bieroī⁹. De eo in plogo super lucam ip̄e nec v̄xore v̄nq̄z babuit nec filios. Secundosocialit̄ hoc notaē in hoc q̄ dicit de ip̄o & de cleopha. sup̄posita opinione predicta luc. vīct. Duo ex discipulū ieuī ibāt ip̄a die. ¶ Socialitas enī notatur in hoc q̄ dicitur duo. & hoc q̄ dī discipuli. q̄li disciplinati. i. bene morigerati. Tertio humilit̄. cui⁹ humilitas isti nuaē in hoc q̄ nomē socij sui. s̄. cleophe exp̄lit & suū tacuit. Nam s̄m opinionē quorūdam lucas ex būilitate nomēsuūz siluit. Secūdo babuit actū iustū. q̄ qđē act⁹ fuit rect⁹ p̄ int̄entionē. hoc notaē in oratiōe cū dī. Qui crucis mortificatiōe iugis in suo corpore p̄tuinois amore portauit. Biscret⁹ p̄ modi tōne. Unū in forma bonis mōstrat⁹ est qui vngulam findit. p̄ qđ v̄t⁹ discretiōis exp̄mit. Fructuos⁹ p̄ edificatiōz. & dō qui p̄p̄fuit primis fructuos⁹ p̄ ab omnib⁹ carissim⁹ habebatur. Unū colt. iiiij. vocatur ab apostolo carissim⁹. Salutat in q̄t vos lucas medic⁹ carissim⁹. Tertio babuit sensū p̄ius. quia credidit & in suo euāgelio pfess⁹ est deum cē sūme potentē. sūme sapientē sūme bonū. Be duo b⁹ p̄mis dicit in. iiiij. c. Siue p̄ebat i doctrina ei⁹. quia i potestate erat sermo ipsi⁹. Be tertio p̄t. xviii. c. Nemo bon⁹ nisi sol⁹ de⁹. ¶ Quarto & vltimo fuit optime ordinatus quātū ad suū officiū. qđ fuit scribere euāgeliū. In hoc aut̄ patet qualitib⁹ fuerit ordinata

De sc̄to Luca.

tus. quoniā ip̄z suū euāgeliū fulcit m̄lta v̄tate. replet m̄lta v̄tilitate. decorat m̄lta venuſtate. et autētūcaſ m̄ltorū auctoritate. **I**ps̄o nāq̄ fulcitur multa v̄ritate. Est autētriplex veritas. s. vite. iustitie. et doctrine. Veritas vi te est adequatio man⁹ ad linguas. Veritas iustitie est adeq̄tio ſententie ad cāz. Veritas doctrine est adequatio rei ad intellectū. Hac triplici veritate ipsum euāgelium fulcitur quia in ip̄o euāgelo hec triplices veritas edo- cetur. Oſtēdit enī lucas et r̄pm hāc triplices veritatez in ſe habuisse et alios docuisse. Oñ dit aut̄ r̄pm hāc triplice veritatē in ſe habuiſ ſe p̄ testimoniu aduersarioruz. ſicut patet lu ce. xx. Agiſter ſcim⁹. quia recte dicas et do ces. Ecce veritas doctrine. Et nō accipis p̄ ſonam. Ecce veritas iustitie. Sed in verita te viā dei doces. Ecce veritas vite. Bona ei⁹ vita. Ór via dei. Sc̄do oñdit in ip̄o ſuo euā gelio r̄pm hāc triplice veritatē docuisse. Ipsi mo enī ibidē doceſ veritas vite que p̄ficit in obſeruatione mādatorū dei. Unde dicit. x. c. Biliges dñm deuz tuū. et hoc fac et viues. Item. xvii. interrogauit eū qđā. Agiſter qđ faciēdo vitā eternā poſſidebo. Et ſequit. Abandata noſti. Nō occides z̄. Sc̄do ve ritas doctrine. Un̄ quibusdā hāc veritatez doctrine p̄uertētib⁹ dicebat. xij. c. Ue voſ pba riſis qui decimatis. i. decimāda predicationis mentam rutam et omne oſus. et preterutis in diſciū et caritatem dei. z̄. Item ibidez Ue vo bis legisperitis qui tulistiſ clauem ſc̄ientie z̄. Tertio veritas iustitie. Un̄ Ór. xx. c. Reddi ſte ergo que caſariſ ſunt caſari. et que dei ſunt deo. Item. xix. c. Verūtamē inimicos meos illos qui noluerūt me regnare ſupſe addu cite buſ. et interficie ante me. Itē. xiiij. ubi agi tur Ór iudicio ubi reprobiſ dictur⁹ ē. Discedi te a me om̄es operariſ iniqtatis. **E** **G**e cūdo ei⁹ euāgeliū repletur m̄lta v̄tilitate. vñ et ille qui ſcripſit medicus fuit ad designādū qđ nobis medicinā v̄tiliſſimam propinauit. Est autētriplex medicina. curatiua. p̄ficiua. et melioratiua. Hanc triplice medicinā nobis lucas in ſuo euāgelio celeſtē medicū oſtendit ppinasse. Medicina aut̄ curatiua eſt qđ curata morbo. et h̄ēpnia qđ oēs morbos